CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N° __ÔJjg_/2020

Autora: Ivanir Maria Gnoatto Viana

dos Sa?t"o^"r Venanciodos Santos, Carmeni Betti Borges de Oliveira, Elton Baraldi, Ivanir
Mana Gnoatto Viana, Juarez Faria Barbosa, Manoel Mazzutti Neto,
Ner. Domingos de Souza, Paulo Roberto Donin, Valmislei Alves dos
santos Welhs Marcos Rosa Campos, Edna Mahnic e Antônio Marcos
L.arvaino dos Santos.

Assunto: Moção de Aplausos para a
Doutora Francine Deola Pimenta]
Beduschi, Cirurgia Geral do
Hospital das Clínicas de primavera
do Leste.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

CO
uiD

<Si

O

|í?

SI

S

A Camara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio dos
vereadores abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento

lUVAO DE APLAUSOS, com entrega de Certificado do Poder Legislativo a
rmcammhado a medica, Francine Deola Pimentel Beduschi, pelos relevantes

1  prestados a saúde de Primavera do Leste.

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A vereadora supracitada e demais colegas, apresentam esta MOÇÃO DE
APLAUSOS a médica Dr," Francine Deola Pimentel Beduschi, em decorrência
dos relevantes serviços prestados aos cidadãos de Primavera do Leste por
desenvolver projetos relevantes a Saúde de Primavera do Leste.

Merece essa Moção de Aplausos por ser a inventora de um capacete de
ventilação artesanal para proteção da COVID-19 esse equipamento ajuda na
diminuição do risco de contaminação do vírus. Vários pacientes já usaram ou
estão usando o dispositivo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 09 de Agosto de

Ivanii^ari^notto Viana
Vereador -PDT

Juarez F^a Barbosa
Vereador - PDT

ren Domingos de Souza
Vereador -PDT

Vereador -MDB

Carmei de OliVeieira

ereira Costa

Vereador - PR

O

CarI enauxíiõ dós Santos

Vereador -PSD

A
Carlos Araújo

Vereador - PP

www. primaveradoleste. mt. leg. br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

diva iviannic

Vereadora -

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

Paulo Kbtíjèrto Donim
Vereadora -FSB

Valmisiei ÁWes dos^ntos
Vereado/-PV

ereadof - MDB

Paulo Martio Castro Silva

Vereador - DEM

Wellis^fófcoS^Ròsa Campos
eador - PV

Antônio Mape<ísCarvalho dos Santos
Vereador-PP

www.prlmaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT | Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

FRANCINE DEOLA PIMENTEL BEDUSCHI

°  Francine Deola Pimentel Beduschi tem 36 anosde Idade Natural de Pato Branco estado do Paraná, filiação Pai: Odósio Pereira
nnentel Mae: Neli Deola Pimentel, esposo Rafael Beduschi, Filhos Marco

Aurélio Pimentel Beduschi e Otávio Pimentel Beduschi; mudou para primavera

em r H i Primavera para estudar e voltou
ÍFSrs -T?"" r 1.? Ciências da Saúde
So M-II u Cirurgia Geral no Hospital Universitário
de F H P ~ - graduação em Coloproctologia pela Fundação
nr "?T/r Sirio-Libanês. Médica Intervenclonista do SAMU; PeritaOficia Medica legista do IML em Primavera do Leste; Cirurgia Geral do
Hospital das Clinicas de Primavera do Leste..

Merece essa Moção de Aplausos por ser a inventora de um capacete de
ventilação artesanal para proteção da COVID-19 esse equipamento ajuda na
diimnuiçao do risco de contaminação do vírus. Vários pacientes Já usaram ou
estão usando o dispositivo.

o capacete é um dispositivo que já existe há algum tempo, mas por conta
a pandemia esta sendo difícil encontrá-lo no mercado. Em Primavera do Leste

e e foi adaptado com materiais da região. O capacete é formado por três partes'
Na parte transparente, foi usado uma toalha de plástico e fechado com uma
seladora. Uma flange de pia foi usado como adaptador para anexar o resplrador
a parte flexível, um balão gigante de festa foi acoplado. Como aro, foi usado

uma tampa e presilha de um tambor plástico.

(yjtJ

www.prlmaveradoleste.mt.leg.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT j Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734